
 

Bilag 2: Regler for arrangementer og udeservering i Københavns 
Kommunes parker

Rammerne for udeservering i kommunale parker er anderledes end 
på offentlige veje og pladser, da de fleste parker er fredet, og 
fredningsbestemmelserne kan stå i vejen for aktiviteter såsom 
udeservering.  

Der kan dispenseres fra fredningsbestemmelser, men det kræver, at 
der ansøges om en dispensation hos Slots- og Kulturstyrelsen. 
Københavns Kommune kan ansøge om denne dispensation.  

Slots- og Kulturstyrelsen har i princippet ikke en bagatelgrænse for, 
hvad der skal ansøges om, uanset om det er permanente eller 
midlertidige ændringer. Det vil fx kræve en dispensation fra Slots- og 
Kulturstyrelsen at opsætte skilte, borde og bænke.  

Udeservering er en kommerciel aktivitet, som Københavns 
Kommune i en normal situation skal opkræve markedsleje for, hvis 
der er tale om udeservering i de kommunale parker. Baggrunden er, 
at stat, kommuner mv. ikke må støtte virksomheder økonomisk, hvis 
disse tjener penge på fx udeserveringen. I parkerne skal der derfor 
indgås markedslejeaftaler med dem, der ønsker at have udeservering.  

I aftalerne kan Københavns Kommune stille krav til renhold af 
udeserveringsarealerne, lukketider mv. og aftalen kan trækkes 
tilbage, hvis de specificerede krav ikke overholdes.  

Eftersom COVID-19 i stort omfang har begrænset eller helt har 
nedlukket lokalekapaciteten for caféer og restauranter, vil 
forvaltningen i det omfang det er muligt på grund af den nuværende 
force majeure lignende situation omkring COVID-19 for at 
imødekomme bl.a. borgere og turisters ønske om at kunne nyde en 
kaffe i det fri udlåne parkarealer til udeservering henover 
sommersæsonen. Det vurderes at de bagvedliggende force majeure 
lignende omstændigheder omkring COVID-19 er så enestående, at 
forvaltningen under disse helt særegne forhold midlertidigt ville 
kunne udlåne parkarealer til udeservering.  

Udeserveringer i byens parker vil være attraktive for kunderne, da de 
ligger i naturskønne, rolige omgivelser. Cafeer og restaurationer, der 
opnår en tilladelse til udeservering i parkerne, vil formentlig også 
finde at parkerne er attraktive lokaliteter.  



Udeserveringer i parkerne vil til gengæld også inddrage en del af det 
rekreative rum i parkerne, der oftest bruges som et samlingssted og 
inviterer til spontant, ikke-kommercielt ophold.       


